El tercer párrafo del prólogo de los *Fori*, que constituye la presentación propiamente dicha de éstos, no emplea el recurso de la cohesión léxica, salvo en la relación *reges – rex Iacobus* / *reys – rey Jacme* que hemos citado y la repetición léxica de *misericordia*, que podemos poner en relación con el adverbio *misericorditer* en latín y el sustantivo *merce* en catalán.

<i>Sicut enim nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Malyoricarum et Valencie et comes Barchinone et Urgelli, dominus Montispesullani, volumus quod Dominus noster nos iudicet misericorditer, eodem modo nostros subditos iudicare debemus. Sed non oportet misericordiam tantam esse quod exemplum mali posset aliis dari, volentibus se propria auctoritate vindicare que vindicta ad officium nostrum expectat. Et licet in iusticia simus aliquantum negligens, plus quam nobis esset necessarium, in hiis que Deus nobis submitit, misericordiam illius imploramus, qui nobis gratiam hanc et posse istud tam magnum nobis tribuit quod nobis hoc parcat;...</i>	<i>E axicom nos en Jacme per la gracia de deu rey d'arago e de mallorques e de valencia e comte de barcelona e d'urgell e senyor de monpesler volent que nostre senyor nos iutge haven a nos misericordia: en aquesta manera devem nos iutiar nostres sotsmeses: mas la misericordia no ha ops a esser tanta que exemple de mal pogues dar als altres quis volquessen veniar e emparar per sa auctoritat de ço que es offici nostre dels veniaments. Et iatsia que nos siam negligents algunes vegades en iusticia pus que a nos no hauria mester: ne a aquelles que nostre senyor nos ha comanats clamam merce a aquell qui aquesta gracia a aquest poder tan gran nos ha donat que ell que'ns ho perdo.</i>
--	--

Observemos a continuación el cuarto y último de los párrafos :

<p><i>Cum sint iuris precepta honeste vivere, alterum non ledere, ius suum unicuique tribuere, et terrarum principes, misericordie divina regnorum gubernacula recepta esse, ut ius suum equa lanxe⁸ tam pauperi quam diviti tribuissent, provinciasque eis commissas summa diligentia, non distinguendo unde essent, malis hominibus expurgassent. Nos, igitur, Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessullani, supradicta ad effectum ducere cupientes, Deum habentes pre oculis, consuetudines in hac regia civitate Valentie, necnon et toto regno, et universis villis, castris, alqueriis, turribus et locis aliis in hoc regno hedificatis et hedificandis, provisione celesti, nostro noviter commissis regimini, voluntate et consilio episcoporum Aragonum et Catalonie, et (...) et plurimorum aliorum, dignum duximus compilandas. Sed nisi in scriptis redigerentur, inter litigantes, quid esset consuetudo, magna posset oriri confusio altercandi. Cum labilis sit <u>memoria</u> hominum et humana fragilitas nimis prona oblivioni, idcirco consuetudines istas ad perpetuam rei <u>memoriam</u> in scriptis redigi fecimus, nam omnium habere <u>memoriam</u>, et in nullo penitus deviare, potius deitatis quam humanitatis est. Prohibemus itaque nullas alias consuetudines in civitate vel aliquo loco regni Valentie sibi locum in aliquo ve[n]dicare, sed per istas curia et iudices lites debeat difinire. Nam satis competenter equum ab iniquo, licitum ab illicito per easdem consuetudines poterunt separare. Hiis itaque prelibatis ubi dicte consuetudines non poterunt habundare, ad</i></p>	<p><i>Com manaments sien de dret honestament viure: e altre no agreuiar: e son dret a cascu donar: els princeps de les terres per la misericordia de deu haen rebuts los governaments dels regnes: perço que donassen egualment son dret tambe al pobre com al rich: e que purgassen de mals homens ab gran diligencia les provincies a ells comanades no departen d'on fossen aquells mals homens. Empe-raço nos en Jacme per la gracia de deu rey d'arago e de mallorques e de valencia comte de barcelona et d'urgell et senyor de monpesler cobeiants dur a acabaments del denantdites coses: havent deus denant nostres ulls costumes en aquesta reyal ciutat de valencia e en tot lo regne e en totes les viles castells alqueries torres e en tots altres lochs en aquest regne edificats o a edificar sotsmeses novellament per la voluntat de deu al nostre governament fm e ordenam ab voluntat e ab consell d'en pere per la gracia de deu arquebisbe de tarragona e dels bisbes d'arago e de catalunya (...) e de molts altres Das empero Las si costumes no eren posades en scrit: porie esser entre aquells qui ple-deien gran confusio: e porien exir gran materia de contendre perço com <u>memoria</u> de hom molt es lenegable: e la feblea de homes es molt apparellada a ublidança. Et peraço aquestes costumes fem metre en scrit a perdurable <u>memoria</u>: car haver <u>memoria</u> de totes coses e que en neguna cosa hom nos desvias maiorment pertany a deu que a homens. Vedam donchs que nengunes altres costumes en la ciutat o en algun altre loch del regne de valencia en alcuna cosa no haien loch mas per aquestes costumes la cort els iutges degen los pleyts iutiar e determenar: car assats coniventment poran departir per</i></p>
--	---